

Số: 269 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 07 tháng 7 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh- Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2019)

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 07/3/2019 của UBND Thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2019); Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn Thành phố như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Tuyên truyền sâu rộng tới đông đảo quần chúng nhân dân về truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân Thủ đô trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt quan tâm đến Thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ và người có công với cách mạng (sau đây viết tắt là NCC).

- Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Xã, phường, thị trấn làm tốt công tác thương binh, liệt sỹ, người có công”, góp phần động viên, chăm lo đời sống các gia đình NCC.

2. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động phục vụ ngày kỷ niệm đảm bảo thiết thực, hiệu quả, mang tính xã hội hóa cao, huy động toàn thể đảng viên, cán bộ và nhân dân Thủ đô hưởng ứng tham gia.

- Các hoạt động cần phối hợp chặt chẽ từ Thành phố đến cơ sở nhằm đảm bảo trang trọng, an toàn, hiệu quả và đúng tiến độ.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

##### A. Công tác tuyên truyền tại trung tâm Thành phố.

##### 1. Biên soạn tài liệu tuyên truyền.

- Tăng cường các bài tuyên truyền kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh- Liệt sỹ 27/7 trong Bản tin Văn hóa Hà Nội chuyển cơ sở thực hiện.

- Chuyển bài phát thanh tuyên truyền kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ thực hiện tại cơ sở.

- Đăng tin, bài trên Cổng Thông tin điện tử Sở VHTT Hà Nội.

## **2. Tuyên truyền cổ động trực quan.**

Sáng tác thiết kế các mẫu tranh cổ động, nội dung khẩu hiệu thực hiện tại Thành phố và chuyển cơ sở.

### *a) Trang trí trên hệ thống pano.*

- Trang trí 02 cụm pano cố định khu vực nội thành như: đường Trần Nhân Tông, ngã tư Giảng Võ - Cát Linh;

- Trang trí 10 cụm pano 2 mặt tại dải phân cách các tuyến đường khu vực trung tâm Thành phố.

- Trang trí pano tại các trụ sở: Thành ủy; HĐND; UBND Thành phố; Sở Văn hóa và Thể thao; Trung tâm Thông tin Truyền lăm 14A Trịnh Hoài Đức, Hà Nội.

### *b) Trang trí trên hệ thống băng đron dọc.*

- Huy động 1.000 băng đron dọc (kết hợp nguồn ngân sách Thành phố và xã hội hóa) trên các tuyến phố chính, khu vực trung tâm Thành phố.

### *c) Trang trí cờ.*

- Trang trí Quốc kỳ, Đảng kỳ và Hồng kỳ tại hệ thống cột khu vực trước tượng đài Lý Thái Tổ; UBND Thành phố và Ngân hàng Nhà nước.

## **3. Quay phim tư liệu.**

- Tổ chức quay phim tư liệu phục vụ kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh-Liệt sỹ.

## **4. Hướng dẫn, kiểm tra hoạt động cơ sở.**

- Chuyển cơ sở nội dung khẩu hiệu, mẫu tranh cổ động, mẫu băng đron dọc, kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động và triển lăm phục vụ kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh- Liệt sỹ 27/7.

- Hướng dẫn cơ sở tổ chức hoạt động tuyên truyền cổ động tại địa bàn. Phân công cán bộ phụ trách địa bàn. Hướng dân, kiểm tra, đôn đốc và đánh giá kết quả đợt tuyên truyền.

## **B. Công tác tuyên truyền tại các quận, huyện, thị xã.**

1. Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các quận, huyện, thị xã căn cứ vào nội dung kế hoạch, tình hình thực tế tại địa phương tham mưu UBND các quận, huyện, thị xã xây dựng phương án triển khai cụ thể tại cơ sở.

2. Trang trí cổ động trực quan bằng nhiều hình thức như: cụm panô, băng đron dọc, biểu ngữ v.v... theo nội dung, mẫu tranh cổ động đã được Thành phố duyệt. Chú ý tập trung thực hiện tại các khu vực trung tâm địa bàn, các tuyến đường chính, trụ sở các công sở, cơ quan, xí nghiệp, trường học, các điểm Văn hoá công cộng, nơi đông người qua lại.

Việc liên kết xã hội hóa trong công tác trang trí tuyên truyền phải thực hiện theo đúng quy định.

3. Đài phát thanh cơ sở tăng cường tin bài, thời lượng phát thanh tuyên truyền ngày kỷ niệm.

4. Các Đội tuyên truyền lưu động tổ chức các buổi tuyên truyền lưu động, biểu diễn văn nghệ phục vụ nhân dân địa phương.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Giao Trung tâm thông tin triển lãm Hà Nội chủ động triển khai thực hiện theo đúng tiến độ.

2. Giao Phòng Kế hoạch tài chính hướng dẫn Trung tâm Thông tin triển lãm Hà Nội thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 19/7/2019 đến ngày 28/7/2019.

4. Ngành VH&TT các quận, huyện, thị xã tổ chức các hoạt động trang trí tuyên truyền cổ động trực quan tại địa bàn và thu dỡ theo đúng tiến độ; gửi kế hoạch về Trung tâm TTTL trước ngày 12/7/2019 và kết quả hoạt động trước ngày 30/7/2019 để tổng hợp báo cáo.

#### Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội (để báo cáo);
- BGĐ Sở VH&TT HN;
- Phòng KHTC; phòng QLVH; Thanh tra;
- Trung tâm TTTL Hà Nội;
- Phòng VH&TT, TTVH các quận, huyện, thị xã;
- Lưu VT.

**GIÁM ĐỐC**



**Tổ Văn Động**

